<sup>1)</sup> Rechtliche Schranken der Lehnskriegshoheit enthalten die Artikel 2—8, 12, 14, 15, 16, 26, 29, 43, 60 insbesondere: nullum scutagium vel auxilium ponatur in regno nostro, nisi per commune consilium regni nostri, nisi ad corpus nostrum redimendum et primogenitum filium nostrum militem faciendum et ad filiam nostram primogenitam semel maritandam, et ad hoc non fiat nisi rationabile auxilium (12); Einberufung aller Kronvasallen zu dem commune consilium in solchen Fällen (14, unten Note 5). Alle diese libertates sollen auch die Privatlehns Herren gegen ihre Untervasallen anerkennen (60).

stand, sondern die Urtheilsfindung durch die Rechtsgeoffen. Der Zusatz *vel per legem terrae* lautet in einem Exemplar *et per legem terrae*, wie überhaupt in dem Sprachgebrauch dieser Zeit „*vel*“ für „*et*“ öfter vorkommt. Es handelt sich also um die oft wiederholte Zusicherung des hergebrachten Landesrechts und der Gerichtsordnung; die Zusicherung ist aber schärfer gefaßt, in ihrer jetzigen Gestalt von den normannischen Großen selbst gefordert, also auch von ihnen den *liberi homines* des Reichs nochmals garantirt.<sup>2)</sup>

III. **Rechtliche Schranken der Polizeigewalt.** Der praktische Punkt lag in dem System der *amerciements*; denn auf dem Wege der Polizeibußen ließ sich jeder gerichtliche Schutz der Person und des Vermögens illusorisch machen. Die *M. Charta* (20) richtet dagegen folgende Sätze. 1) Die Polizeibußen sollen in ihrem Maße der Größe der Uebertretung entsprechen: *Liber homo non amercietur pro parvo delicto nisi secundum modum delicti, et pro magno delicto amercietur secundum magnitudinem delicti.* 2) Die Execution auf Polizeibußen soll mit dem *beneficium competentiae* stattfinden, so daß jedem *liber homo* der nöthige Unterhalt (*contenementum*), dem Kaufmann sein Waarenlager (*marcandisa*), dem Bauern sein Ackerinventar (*waignagium*) bleiben. 3) Bei Verurtheilung in eine Polizeibuße soll eine Mitwirkung der Gemeindegengenossen eintreten, also ein summarisches Gerichtsverfahren: *et nulla predictarum misericordiarum ponatur, nisi per sacramentum proborum hominum de visneto.* Dieser ziemlich unscheinbare, oft übersehene Punkt trifft die Wurzeln der Polizeiwilkkür und der verfassungswidrigen Verordnungen und ist dann im Verlauf der reichsständischen Periode unter Mitwirkung des Parlaments vollständig durchgeführt. Ein *writ de moderata misericordia* hat die Berufung auf den Rechtsweg

<sup>2)</sup> Rechtliche Schranken der Gerichtshoheit enthalten die Artikel 17—19, 24, 34, 38—40, 45, 54, namentlich: *communia placita non sequantur curiam nostram, set teneantur in aliquo certo loco* (17); *nullus vicecomes, constabularius, coronatores vel alii ballivi nostri teneant placita corone nostre* (24); *nichil detur vel capiatur decetero pro brevi inquisitionis de vita vel membris, sed gratis concedatur et non negetur* (36). *Nullus liber homo capiatur vel imprisonetur etc.* (39, s. oben. Diese grundrechtliche Klausel hatte übrigens schon einen Vorgang. Schon während des Kampfes zwischen der von Richard I. eingesetzten Regentenschaft und den Baronen war eine ähnliche Zusicherung wegen des ordentlichen Laufes der Justiz vereinbart worden: *Sed et concessum est, quod Episcopi, et Abbates, Comites et Barones, Vassassores et libere tenentes non ad voluntatem justiciariorum vel ministrorum Domini Regis, de terris et catallis suis dissaisientur, sed Judicio Curiae Domini Regis secundum legitimas consuetudines et assisas tractabuntur vel per mandatum Domini Regis.*) — *Nulli vendemus, nulli negabimus aut differemus rectum aut justitiam* (40). Artikel 42 verordnet, daß das Grafschaftsgericht monatlich gehalten werden soll, das *Sheriffourn* jährlich zweimal; die jährlichen Sitzungen der reisenden Richter werden von 4 auf eine beschränkt.